
Albacete,  6 de febrero de 2019
PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN CONVOCADO PARA CONFECCIONAR UNA LISTA
DE ESPERA DE LA CATEGORÍA  DE TÉCNICO DE GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN
ESPECIAL  (ÁREA  ECONÓMICA)  DE  LA  EXCMA.  DIPUTACIÓN  PROVINCIAL  DE
ALBACETE.

PRIMER EJERCICIO

1. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?
a. Las Entidades Locales clasifican los gastos e ingresos según los criterios  que se

determinen en sus presupuestos.
b. Los créditos se presentarán en el nivel de grupos de programas de gasto.
c. La  clasificación  económica  del  gasto  se  desglosará  en:  partidas,  artículos,

concepto y subconceptos.
d. Los estados de gasto se clasificarán de acuerdo con el artículo 3 de la Orden

EHA 3565/2008 por áreas económicas.

2. ¿Cuál de las siguientes  afirmaciones no es correcta,  de  acuerdo con la Orden EHA
3565/2008:

a. La estructura del Anexo I de la Orden EHA 3565/2008 se considerará cerrada y
obligatoria para todas las Entidades Locales.

b. La normativa de la citada Orden será de  aplicación tanto para las entidades
locales  como  por  los  organismos  autónomos  de  ella  dependientes  y  los
consorcios en los que éstas participen.

c. Los créditos se ordenarán según su finalidad y los objetivos que con ellos se
proponga conseguir.

d. Los estados de gastos se podrán clasificar por unidades orgánicas.

3. De conformidad con lo establecido en la Orden EHA 3565/2008, señale cuál de estas
afirmaciones es la correcta:

a. El  registro  contable  de  los  créditos  se  realizará  como  máximo  sobre  la
aplicación presupuestaria.

b. El crédito definitivo vigente vendrá determinado por el crédito inicial pendiente
de reconocer obligaciones.

c. La  aplicación  presupuestaria  vendrá  definida  por  la  conjunción  de  las
clasificaciones orgánica, por programas y artículo.

d. Los subconceptos podrán desarrollarse en partidas.

4. Según lo que dispone la Orden EHA 3565/2008, qué afirmación es correcta:
a. La partida presupuestaria define el crédito presupuestario.
b. La partida presupuestaria vendrá definida, al menos, por la conjunción de las

clasificaciones por programas y económica.
c. La  expresión  cifrada  de  la  aplicación  presupuestaria  constituye  el  crédito

presupuestario.
d. Las  previsiones  de  los  estados  de  ingreso  se  clasificarán  por  capítulos,

programas, artículos y conceptos.

5. En relación con el principio de sostenibilidad financiera, señale la respuesta correcta:
a. Se entenderá por sostenibilidad financiera la situación de equilibrio o superavit

estructural.
b. La gestión de los recursos públicos estará orientada por la eficacia, la eficiencia,

la economía y la calidad.
c. Se  entenderá  por  sostenibilidad  financiera  la  capacidad  para  financiar

compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los límites de déficit, deuda
pública y morosidad de la deuda comercial.

d. Las  CCAA  no  asumirán  ni  responderán  de  los  compromisos  de  las
Corporaciones Locales ni de los entes vinculados o dependientes de éstos.



6. Según  el  artículo  11  de  la  Ley  Orgánica  2/2012  de  Estabilidad  Presupuestaria  y
Sostenibilidad  Financiera,  y  en  relación  con  la  “Instrumentación  del  principio  de
estabilidad presupuestaria”, señale la opción correcta:

a. Las  actuaciones  sometidas  al  principio  de  estabilidad  por  parte  de  las
Administraciones Públicas son la aprobación y ejecución de los Presupuestos,
pero no su elaboración.

b. Las  Corporaciones  Locales  deberán  mantener  una  posición  de  equilibrio  o
superavit presupuestario.

c. Ninguna Administración Pública podrá incurrir en déficit estructural, definido
como déficit ajustado del ciclo, neto de medidas excepcionales y temporales.
No obstante, en caso de reformas estructurales con efectos presupuestarios a
largo plazo, podrán alcanzarse en el conjunto de Administraciones Públicas un
déficit estructural del 0,8 % del PIB nacional expresado en los términos SEC.

d. La  elaboración  de  los  presupuestos  de  las  Administraciones  Públicas  se
encuadrará  en  un  marco  presupuestario  a  medio  plazo,  compatible  con  el
principio de anualidad.

7. De  conformidad  con  el  artículo  14  de  la  Ley  Orgánica  2/2012  de  Estabilidad
Presupuestaria  y  Sostenibilidad  Financiera,  gozará  de  prioridad  absoluta  frente  a
cualquier gasto:

a. El pago de los intereses de la deuda pública.
b. El pago del capital de la deuda pública
c. El pago de los gastos del capítulo de personal
d. El pago de los intereses y el capital de la deuda pública.

8. En  el  cálculo  de  la  Regla  de  gasto  cuando  se  aprueban  cambios  normativos  que
supongan disminuciones de la recaudación, el nivel de gasto computable resultante:

a. Deberá disminuir en la cuantía equivalente.
b. Podrá disminuir en la cuantía equivalente.
c. Deberá aumentarse en la cuantía equivalente
d. Podrá aumentarse en la cuantía equivalente.

9. En la clasificación de los gastos atendiendo a su finalidad, de acuerdo con la orden
EHA 3565/2008, señale qué afirmación NO es correcta:

a. La codificación de la Orden tiene carácter cerrado y obligatorio en  los niveles
de  áreas de gasto.

b. La codificación de la Orden tiene carácter cerrado y obligatorio en los niveles
de grupos de programa.

c. La  codificación  de  la  Orden  tiene  carácter  cerrado  en  los  niveles  de
subprogramas.

d. La codificación de la orden tiene carácter cerrado en los niveles de política de
gastos.

10. En la  Orden EHA 3565/2008, ¿cuál  de las siguientes afirmaciones se incluye en su
texto?

a. El área de servicios públicos básicos comprende todos aquellos gastos, que con
carácter obligatorio deben prestar los municipios.

b. Las pensiones extraordinarias a favor de funcionarios se incluyen en el área de
gasto de retribuciones de personal.

c. En el área de servicios públicos básicos no se incluyen los gastos de urbanismo.
d. En  el  área  de  servicios  públicos  básicos  se  incluyen  los  gastos  de

mantenimiento de instalaciones deportivas.



11. De  conformidad  con  la  Orden  EHA  3565/2008  la  concesión  de  un  premio  en  un
concurso  de  ideas  para  la  construcción  de  un  polideportivo,  ¿a  qué  concepto
presupuestario se imputará?

a. Al artículo 48 Transferencia corriente a fondo  perdido a familias e instituciones
sin ánimo de lucro.

b. Al  artículo 62 Inversión nueva  asociada al  funcionamiento  operativo  de los
servicios.

c. Al concepto 227 Trabajos realizados por otras empresas.
d. A ninguno de los anteriores.

12. De acuerdo con la Orden EHA 3565/2008 el concepto 358 Intereses por operaciones de
arrendamiento financiero será utilizable (indique la respuesta correcta):

a. No se aplicará en las operaciones de leasing operativo.
b. Recogerá la cuota anual de las operaciones de arrendamiento financiero.
c. Recogerá  los  intereses  de  demora  de  las  operaciones  de  arrendamiento

financiero.
d. Recogerá las amortizaciones de las operaciones de arrendamiento financiero.

13. Señale la  respuesta  correcta.  Las  aportaciones  de capital  de una  entidad  local  a  un
organismo autónomo, se imputarán:

a. Al artículo 87. Aportaciones Patrimoniales, en todo caso.
b. Al  artículo  87.  Aportaciones  Patrimoniales,  si  reciben  a  cambio  un  activo

financiero.
c. Al  artículo  71.  Transferencias  de  capital,  si  no  existen  expectativas  de

recuperación de las aportaciones.
d. Al artículo 71. Transferencias de capital, en todo caso.

14. En el Capítulo 8 de la  clasificación económica de  la  Orden EHA 3565/2008, en la
adquisición  de  activos  financieros  no  se  incluirán  los  siguientes  gastos  (indique  la
correcta)

a. Concesión de préstamos a corto plazo.
b. Adquisición de deuda del sector público.
c. Aportaciones patrimoniales a organismos autónomos.
d. Constitución de fianzas y depósitos a favor de la propia entidad.

15. Para  poder  hacer  efectivas  las  Reglas  especiales  para  el  destino  de  superávit
presupuestario reguladas en la Disposición Adicional Sexta de la Ley Orgánica 2/2012
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad  Financiera, es necesario:

a. Que cumplan o no superen los límites que fije la legislación reguladora de las
Haciendas  Locales  en  materia  de  autorización  de  operaciones  de
endeudamiento y que presenten en el ejercicio anterior,  superávit en términos
de  contabilidad  nacional  y  remanente  de  tesorería  positivo  para  gastos
generales.

b. Que presenten en el ejercicio inmediato anterior simultáneamente superávit en
términos de contabilidad nacional y remanente de tesorería positivo para gastos
generales.

c. Que cumplan o no superen los límites que fije  la legislación reguladora de las
Haciendas Locales en materia de déficit excesivo.

d. Que hayan cumplido en el ejercicio inmediato anterior con los objetivos de
estabilidad presupuestaria y regla de gasto.



16. En relación con las “Medidas Coercitivas” de la Ley Orgánica 2/2012 de Estabilidad
Presupuestaria  y  Sostenibilidad  Financiera,  el  depósito  a  constituir  en  el  Banco  de
España equivale, en el caso de las Entidades Locales a:

a. 2,1 % de los ingresos financieros.
b. 2,1 % de los ingresos no financieros.
c. 2,8 % de los ingresos financieros.
d. 2,8 % de los ingresos no financieros.

17. Según  el  artículo  21  de  la  Ley  Orgánica  2/2012  de  Estabilidad  Presupuestaria  y
Sostenibilidad Financiera,  la vigencia del Plan económico-financiero es:

a. Año en curso y los 2 años siguientes.
b. Año en curso y los 3 años siguientes.
c. 4 años.
d. Año en curso y el siguiente.

18. En  relación  con  los  principio  generales  regulados  en  la  Ley  Orgánica  2/2012  de
Estabilidad  Presupuestaria  y  Sostenibilidad  Financiera,  indique  a  qué  principio
corresponde  la  siguiente  afirmación:  “la  elaboración  de  los  presupuestos  de  las
Administraciones Públicas se encuadrará en un marco presupuestario a medio plazo,
compatible con el principio de anualidad por el que se rigen la aprobación y ejecución
de los presupuestos”.

a. Principio de transparencia.
b. Principio de plurianualidad.
c. Principio de eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos.
d. Principio de sostenibilidad financiera.

19. Contra la aprobación definitiva del Presupuesto podrá interponerse:
a. Recurso de reposición ante el Pleno de la Corporación.
b. Reclamación por  no haberse  ajustado  en  su  elaboración y aprobación  a los

trámites legales.
c. Recurso  Contencioso-administrativo  en  la  forma y plazo que  establecen  las

normas de dicha jurisdicción.
d. Recurso Contencioso-administrativo en la forma que lo establezcan las bases de

ejecución.

20. Con carácter general, los niveles de vinculación jurídica de los créditos serán los que
vengan establecidos:

a. En cada momento por la legislación presupuestaria del Estado.
b. Por la legislación de la Comunidad Autónoma.
c. Por resolución del Presidente o Alcalde.
d. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

21. Los  créditos  extraordinarios  y  suplementos  de  crédito  se  podrán  financiar
indistintamente con alguno de los siguientes recursos:

a. Con cargo al remanente liquido de Tesorería.
b. Con nuevos o mayores ingresos afectados.
c. Con nuevos o mayores ingresos efectivamente reconocidos.
d. Todas las respuestas anteriores son correctas.

22. El control fiscal de los gastos se realizará sobre:
a. La aplicación presupuestaria.
b. El nivel de vinculación jurídica determinado.
c. La clasificación económica.
d. La clasificación por programas.



23. Los estados y cuentas de la entidad local serán rendidos por su Presidente antes del 15
de mayo del ejercicio siguiente al que correspondan, y:

a. Sometidos antes del 30 de mayo a informe de la Comisión Especial de Cuentas.
b. Expuestos  al  público  por  plazo  de  15  días,  con  el  informe de  la  Comisión

Especial de Cuentas.
c. Sometido al Pleno con los informes de la Comisión Especial de Cuentas y de

las  reclamaciones y recursos formulados, para que puedan ser aprobados antes
del 1 de octubre.

d. Se rendirán a la Comunidad Autónoma antes del 15 de octubre.

24. La  incorporación  de  remanentes  de  crédito  quedará  subordinada  a  la  existencia  de
suficientes recursos financieros. A estos efectos se considerarán recursos financieros:

a. Nuevos o mayores ingresos recaudados en ejercicios cerrados.
b. Remanente líquido de Tesorería.
c. Subvenciones recibidas durante el ejercicio.
d. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

25. En el caso de inversiones y transferencias de capital, el gasto que se imputa a cada uno
de los ejercicios futuros autorizados, no podrá exceder de la cantidad que resulte de
aplicar al crédito inicial correspondiente en el año en el que se adquiere el compromiso
en firme los siguientes porcentajes:

a. En el ejercicio inmediato siguiente el 60 %.
b. En el segundo ejercicio, el 60 %.
c. En el tercero y cuarto ejercicio el 60 %.
d. En el tercero y cuarto ejercicio el 40 %.

26. El remanente de Tesorería positivo constituye un recurso para la financiación de:
a. Créditos iniciales del presupuesto.
b. Transferencias de crédito de gastos de personal.
c. Modificaciones de crédito en el presupuesto.
d. Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.

27. Para el cálculo del ahorro neto no se incluirán:
a. Las obligaciones reconocidas únicamente del Capítulo III.
b. Las  obligaciones  reconocidas  derivadas  de  modificaciones  de  crédito,  que

hayan sido financiadas con el remanente líquido de Tesorería.
c. Las obligaciones reconocidas derivadas del capítulo VI.
d. Las anualidades teóricas de las operaciones de crédito incluidas las garantizadas

con hipotecas sobre bienes inmuebles.

28. En relación  con  la  instrumentación  del  principio  de  sostenibilidad  financiera,  en  el
ámbito  de  aplicación  de  la  Ley  Orgánica  2/2012,  indique  cuál  de  las  siguientes
afirmaciones NO es correcta:

a. Las Administraciones Públicas deberán publicar su periodo medio de pago a
proveedores y disponer de un Plan de Tesorería.

b. La  autorización  del  Estado  a  las  Corporaciones  Locales  para  realizar
operaciones de crédito tendrá en cuenta el cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda pública.

c. Cuando  se  supere  el  límite  de  deuda,  como  consecuencia  de  catástrofes
naturales, recesión económica grave o situaciones de emergencia extraordinaria,
deberá aprobarse un plan de reequilibrio.

d. Las Comunidades Autónomas no asumirán ni responderán de los compromisos
de  las  Corporaciones  Locales  ni  de  los  entes  vinculados  o  dependientes  de
éstas,  sin  perjuicio  de  las  garantías  financieras  mutuas  para  la  realización
conjunta de proyectos específicos.



29. En  relación  a  las  Inversiones  financieramente  sostenibles,  seleccione  la  afirmación
correcta:

a. No se incluirán en  el gasto computable a efectos de la aplicación de la regla de
gasto.

b. No  computarán  como  gasto  a  efectos  del  cálculo  de  la  estabilidad
presupuestaria.

c. Computarán como gasto en el cálculo de la estabilidad presupuestaria, si bien
podrán  ajustarse  si  se  ha  utilizado  el  remanente  de  Tesorería  para  su
financiación.

d. Se incluyen  en el cálculo del gasto computable a efectos del cálculo de la regla
de gasto.

30. El importe por el que puede ser adquirido un activo o liquidado un  pasivo, entre partes
interesadas y debidamente informadas, que realizan una transacción en condiciones de
independencia mutua, corresponde al concepto de:

a. Valor realizable neto.
b. Valor en uso.
c. Valor razonable.
d. Precio de adquisición.

31. El resultado calculado por la razón de numerador “Fondos líquidos” y denominador
“Pasivo  corriente”  corresponde  al  siguiente  indicador  financiero  de  acuerdo  con  la
orden HAP  1781/2013:

a. Liquidez a corto plazo.
b. Liquidez general.
c. Liquidez inmediata.
d. Liquidez a largo plazo.

32. Las operaciones  de crédito a largo plazo podrán concertarse por el Presidente de la
Corporación Local cuyo importe acumulado dentro del ejercicio económico no supere:

a. El 15 % de los recursos corrientes liquidados en el ejercicio anterior.
b. El 5 % de los recursos corrientes liquidados en el ejercicio anterior.
c. El 10 % de los recursos de carácter ordinario previstos en dicho presupuesto.
d. El 15 % de los recursos de carácter ordinario previstos en dicho presupuesto.

33. Para  atender  necesidades  transitorias  de  Tesorería,  las  entidades  locales  podrán
concertar:

a. Operaciones de crédito a corto plazo que no excedan de un año, siempre que en
su  conjunto  no  superen  el  30%  de  sus  ingresos  líquidos  por  operaciones
corrientes en el ejercicio anterior.

b. Operaciones de crédito a corto plazo que no excedan de un año, siempre que en
su  conjunto  no  superen  el  35%  de  sus  ingresos  líquidos  por  operaciones
corrientes en el ejercicio anterior.

c. Operaciones de crédito a largo plazo que excedan de un año, siempre que en su
conjunto no superen el 30% de sus ingresos líquidos por operaciones corrientes
en el ejercicio anterior.

d. Operaciones de crédito a largo plazo que  excedan de un año, siempre que en su
conjunto no superen el 35% de sus ingresos líquidos por operaciones corrientes
en el ejercicio anterior.



34. En materia de competencia de ordenación de pagos:
a. Corresponde al Presidente de la Corporación las funciones de la ordenación de

pagos.
b. Corresponde al Tesorero de la Corporación las funciones de la ordenación de

pagos.
c. Corresponde al Interventor de la Corporación las funciones de la ordenación de

pagos.
d. El Pleno de las Entidades Locales de más de 100.000 habitantes de derecho, a

propuesta del Presidente, podrá asimismo crear una unidad central de Tesorería
que bajo la superior autoridad de éste, ejerza las funciones de la ordenación de
pagos.

35. Una administración local, aprueba su presupuesto el día 10 de diciembre del año 2018,
y lo anuncia en el Boletín Oficial por un plazo de quince días hábiles. Transcurrido
dicho plazo, conforme al artículo 20 del Real Decreto 500/90,  éste entrará en vigor,

a. El día 1 de Enero de 2019.
b. El mismo día en que finalicen los quince días hábiles.
c. El día en que se publique en el Boletín Oficial de la corporación si lo tuviere y

resumido por capítulos.
d. El día en que se publique en el Boletín de la Comunidad autónoma y resumido

por capítulos.

36. Las transferencias de créditos son aquella  modificaciones  del  presupuesto de gastos
mediante las que sin alterar la cuantía  total del mismo, se imputa el importe total o
parcial de un crédito a otras partidas presupuestarias con:

a. Diferente clasificación económica.
b. Diferente financiación afectada.
c. Diferente vinculación jurídica.
d. Mismo grupo de función.

37. Las transferencias de crédito estarán sujetas a las siguientes limitaciones:
a. Afectarán a los créditos ampliables.
b. Podrán minorarse los créditos incrementados con suplementos aprobados por

resolución del Alcalde o Presidente.
c. No  podrán  minorarse  los  créditos  incorporados  como  consecuencia  de

remanentes no comprometidos de ejercicios cerrados.
d. Podrán  incrementar  créditos  que  hayan  sido  objeto  de  minoración  como

consecuencia  de  otras  transferencias,  salvo  cuanto  afecten  a  créditos  de
personal.

38. En las bases de ejecución  del presupuesto, las Entidades Locales regularán:
a. Los compromisos de gastos plurianuales.
b. Los  supuestos  en  los  que  pueden  acumularse  varias  fases  de  ejecución  del

presupuesto de gastos en varios actos administrativos.
c. Tramitación de los expedientes de créditos extraordinarios.
d. Todas las respuestas son correctas.

39. Al presupuesto se aplicarán los derechos liquidados y las obligaciones reconocidas:
a. Por su importe íntegro quedando prohibido atender obligaciones minoradas por

reintegros.
b. Por  su  importe  íntegro  quedando  prohibido  atender  obligaciones  mediante

minoración de ingresos a reconocer.
c. Por  su  importe  íntegro  quedando  prohibido  atender  las  devoluciones  de

ingresos declarados indebidos por el Pleno.
d. Por  su  importe  íntegro  quedando  prohibido  atender  obligaciones  mediante

minoración de los derechos a liquidar, salvo que lo autorice una ley de modo
expreso.



40. Se unirán como Anexos al Presupuesto General:
a. Los Presupuestos de los Organismos Autónomos dependientes de la Entidad.
b. Los planes de inversión y sus programas de financiación que pueda formular la

entidad para un plazo de 4 años.
c. Los  programas  anuales  de  actuación,  inversiones  y  financiación  de  las

Sociedades Mercantiles de cuyo capital sea titular la Entidad Local.
d. Las  operaciones  de  crédito  que  sea  necesario  formalizar  a  corto  plazo  con

indicación de los costes que vayan a generar.

41. De  conformidad  con  la  Orden  EHA  3565/2008  los  gastos  de  una  campaña  de
promoción  de  turismo  con  la  creación  de  la  marca  “Albacete  siempre”,  deberán
imputarse presupuestariamente a (indique la respuesta correcta):

a. Subconcepto 226.02 - Publicidad y propaganda.
b. Subconcepto 227.06 - Estudios y trabajos técnicos.
c. Concepto 640 - Gastos en Inversión de carácter inmaterial.
d. Concepto 222 - Comunicaciones.

42. Los gastos de inversión en el desarrollo de una aplicación de administración electrónica,
atendiendo a su finalidad, se imputará (indique la respuesta correcta):

a. Al grupo de programas 920 - Administración General.
b. Al grupo de programas 491 - Sociedad de la Información.
c. Al concepto 641 - Gastos en aplicaciones informáticas.
d. Al concepto 227 -Trabajos realizados por empresas y profesionales.

43. En relación con las medidas automáticas de prevención, en el ámbito de aplicación de la
Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad financiera, el seguimiento
del  cumplimiento  del  periodo  medio  de  pago  a  proveedores  de  las  Corporaciones
Locales corresponderá a:

a. El Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.
b. El Órgano que tenga atribuida la tutela financiera.
c. El Alcalde.
d. El órgano interventor.

44. Según  el  artículo  30  de  la  Ley  Orgánica  2/2012  de  Estabilidad  Presupuestaria  y
Sostenibilidad financiera, en relación con el “Límite de gasto no financiero”, señale la
respuesta correcta:

a. Será coherente con el objetivo de estabilidad presupuestaria y la regla de gasto.
b. Será coherente con el objetivo de estabilidad presupuestaria  y  sostenibilidad

financiera y no así con la regla de gasto.
c. No excluirá las transferencias vinculadas a los sistemas de financiación de las

Corporaciones Locales, pero sí a las de las Comunidades Autónomas.
d. No excluirá las transferencias vinculadas a los sistemas de financiación de las

Comunidades Autónomas y Corporaciones Locales.

45. Las  Comunidades  Autónomas  y  Corporaciones  Locales  que  soliciten  al  Estado  el
acceso a  medidas extraordinarias  o  mecanismos adicionales  de  apoyo a la  liquidez,
estarán obligadas a aprobar:

a. Un plan económico-financiero consistente con el cumplimiento de los objetivos
de estabilidad presupuestaria y de deuda pública.

b. Un  plan  de  ajuste  consistente  con  el  cumplimiento  de  los  objetivos  de
estabilidad presupuestaria y de deuda pública.

c. Un plan de reequilibrio consistente con el  cumplimiento de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y de deuda pública.

d. Un informe de seguimiento del cumplimiento del plan económico-financiero en
vigor.



46. En  el  ámbito  de  aplicación  de  las  “Reglas  especiales  para  el  destino  de  superávit
presupuestario”, el orden de los destinos será el siguiente:

a. Amortización de operaciones de endeudamiento,  inversiones financieramente
sostenibles y acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto.

b. Amortización  de  operaciones  de  endeudamiento,  acreedores  pendientes  de
aplicar a presupuesto e inversiones financieramente sostenibles.

c. Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto, amortización
de operaciones de endeudamiento e inversiones financieramente sostenibles.

d. Acreedores por  operaciones pendientes de aplicar a presupuesto,  inversiones
financieramente sostenibles y amortización de operaciones de endeudamiento.

47. Según  el  articulo  53 del  RDL 2/2004,  si  el  objeto   de  la  actividad  del  organismo
autónomo o sociedad mercantil  local, es la construcción de viviendas, el cálculo del
ahorro neto se obtendrá tomando la media de:

a. Los 2 últimos ejercicios.
b. Los 3 últimos ejercicios.
c. Los 4 últimos ejercicios.
d. Los 5 últimos ejercicios.

48. Según el articulo 53 del RDL 2/2004, cuando el ahorro neto sea de signo negativo, el
Pleno de la respectiva corporación deberá aprobar un Plan de saneamiento financiero a
realizar en un plazo no superior:

a. A dos años.
b. A tres años.
c. A cuatro años.
d. A cinco años.

49. Dicho plan, en virtud del mismo artículo, deberá ser presentado:
a. Conjuntamente con la solicitud de la autorización (del crédito).
b. Con una antelación de un mes a la solicitud de autorización.
c. La solicitud habrá de demorarse al ejercicio siguiente.
d. No se precisará solicitud.

50. Según  el  artículo  54  del  RDL  2/2004,  los  organismos  autónomos  y  los  entes  y
sociedades mercantiles dependientes, para la concertación de operaciones de crédito a
largo plazo precisarán:

a. La  previa  autorización  del  presidente  de  la  corporación  e  informe  de  la
Intervención.

b. La previa autorización de la Junta de Gobierno de la corporación e informe de
la Intervención.

c. La previa autorización de la Comisión municipal de Hacienda de la corporación
e informe de la Intervención.

d. La previa autorización del Pleno de la corporación e informe de la Intervención.

51. Las normas contenidas en la Instrucción de Contabilidad normal Orden HAP/1781/2013
no serán aplicables a:

a. Los  municipios  cuyo  presupuesto  exceda  de  3.000.000  euros,  así  como  a
aquellos  cuyo  presupuesto  no  supere  este  importe  pero  exceda  de  300.000
euros, y población superior a 5.000 habitantes.

b. Las demás entidades locales siempre que su presupuesto exceda de 3.000.000
euros.

c. Los organismos autónomos dependientes de las entidades locales contempladas
en los apartados anteriores.

d. Las  sociedades mercantiles  dependientes  de entidades  locales  con población
superior a 20.000 habitantes.



52. La aprobación de la cuenta general corresponde a:
a. Al  Presidente  de la  entidad local  si  el  presupuesto no  excede de 3.000.000

euros.
b. Al Pleno de la corporación.
c. A la Junta de Gobierno, previo informe de la Intervención.
d. A la Comisión Especial de Cuentas.

53. Qué órgano aprueba las normas que regulan los procedimientos administrativos a seguir
en la gestión contable de la entidad local ?

a. El Pleno de la corporación previo informe de la Intervención.
b. El Presidente de la corporación previo informe de la Intervención.
c. La Junta de Gobierno.
d. Los órganos de las administraciones públicas que ejerzan las funciones de tutela

en relación con la entidad contable.

54. Qué municipios acompañarán a la cuenta general, además de la documentación a la que
se  refiere  la  Regla  45  de  la  Instrucción  de  Contabilidad  Normal,  una  memoria
justificativa  del  coste  y  rendimiento  de  los  servicios  públicos  y  memoria  del
cumplimiento  de  los  objetivos  programados  con  indicación  de  los  previstos  y
alcanzados con el coste de los mismos.

a. Municipios con población superior a 20.000 habitantes.
b. Municipios con población superior a 50.000 habitantes.
c. Municipios con población superior a 100.000 habitantes.
d. Municipios con población superior a 500.000 habitantes.

55. La  información  periódica  al  Pleno  sobre  la  ejecución  del  presupuesto  de  gastos
corriente, pondrá de manifiesto para cada aplicación presupuestaria al menos el importe
correspondiente a:

a. Los créditos iniciales, sin incluir las modificaciones.
b. Los pagos pendientes.
c. Las modificaciones de crédito previstas.
d. Los pagos realizados.

56. Los derechos reconocidos netos y las obligaciones reconocidas netas que conforman el
resultado presupuestario se presentarán en las siguientes agrupaciones:

a. Operaciones  corrientes:  operaciones  imputadas  a  los  capítulos  2  y  4  del
presupuesto.

b. Operaciones de capital: operaciones imputadas al capítulo 6 del presupuesto.
c. Activos financieros: operaciones imputadas al capítulo 8 del presupuesto.
d. Pasivos  financieros:  operaciones  imputadas  a  los  capítulos  7  y  8  del

presupuesto.

57. Clasificación entre partidas corrientes y no corrientes. Un activo debe clasificarse como
activo corriente cuando:

a. Se  espere  realizar  en  el  corto  plazo,  dentro  de  un  periodo  de  tres  meses,
contados a partir de las cuentas anuales.

b. Se  espere  realizar  en  el  corto  plazo,  dentro  de  un  periodo  de  seis  meses,
contados a partir de las cuentas anuales.

c. Se espere realizar en el corto plazo, dentro de un periodo de un mes, contados a
partir de las cuentas anuales.

d. Cuando se trate de efectivo u otro medio de pago.



58. El SICAL normal debe permitir cumplir los siguientes fines de acuerdo con la Regla 13
de  la  instrucción  normal  de  contabilidad.  ¿Cuál  de  las  siguientes  afirmaciones  es
incorrecta?

a. Facilitar información para determinar el coste y rendimiento de los servicios.
b. Posibilitar el ejercicio  de los controles de legalidad.
c. Suministro de información a ciudadanos en general.
d. Gestionar los ingresos de carácter tributario.

59. De acuerdo con la Regla 25 de la instrucción de contabilidad normal,  un gasto con
financiación afectada es:

a. Un  gasto  que  no  puede  ejecutarse  hasta  que  no  se  haya  recaudado  la
correspondiente financiación.

b. Cualquier gasto financiado con una subvención.
c. Cualquier proyecto de gasto que se financie, en todo o en parte, con recursos

concretos, que en caso de no realizarse deberán reintegrarse.
d. Un gasto financiado con una tasa específica.

60. Según  las  reglas  39  y  40  de  la  instrucción de  contabilidad  normal,  ¿cuál  de  estas
afirrmaciones es correcta? 

a. Los  registros  de  las  operaciones  contables  se  conservarán  5  años  desde  la
remisión de las cuentas al órgano de control externo.

b. Los registros de las operaciones contables se conservarán durante el periodo de
prescripción establecido en la Ley General Presupuestaria.

c. Los registros de las operaciones contables se conservarán por un plazo máximo
de 6 años desde el cierre del ejercicio.

d. La  documentación  justificativa  de  las  valoraciones  de  activos  deberán
conservarse mientras dichos activos figuren en el balance de la entidad.


